Estque ita Commerciorum & Hospitalitatis + 5  
vicissitudo tum ad alia, tum maximè ad fidem in-  
troducendam, & propagandam summopere ne-  
cessaria, nam Hospites simul olim & Doctores  
erant, ut testatur Lucian. in *Dea Syra*, dicens  
in sacra civitate fuisse publicos Hospites, qui ab  
Affyriis appellabantur Doctores, quoniam ipsi om-  
nia exponebant, & melius Joseph. de antiquit. Jud.  
lib. 1. cap. 16. & Eusebius lib. 9. de preparat.  
Evangelic. cap. ultim. Ubi tradunt Abraham dum  
fuit Hospes in Ægypto, viros, Saram verò ejus  
uxorem, feminas in veri Dei cultum instituisse,  
qua ratione plura sunt constructa in diversis civi-  
bus vel civitatibus Hospitalia, & loca pia quæ re-  
gulariter + Xenodochia & Hospitalia nuncupan-  
tur, & primus recipiendi & hospitandi hujusmo-  
di peregrinos vel advenas inventor & loci instru-  
ctor traditur quidam Zoricus in l. omnia 33. Cod.  
de Episcopis & Clericis.

Quinimò inter Gentiles jus + Hospitii, sive pu-  
blici sive privati, gratis exercebatur amicitiae in-  
eundæ & conservandæ causa. Nam & Hospitalium  
publicum gratuitò a civitate vel Republica præ-  
bebatur interdum extraneis & aliarum civitatum,  
vel oppidorum incolis de Republica benemeritis,  
eratque pro sanctioris amicitiae pignore jus Hos-  
pitii & tessera Hospitalis, ut ex lib. 5. & 6. de Ma-  
cedonico, & Cicerone actione ultima in Verrem,  
& Pomponio in l. Postliminii, ff. de captiv. &  
postlimin. reversi. Pungit Bud. in ejus annotationibus.  
Unde Herodotus in sex Milesiorum & Sibbari-  
tatum civitatibus maximè Hospitio fuisse convi-  
ctus, & inter privatos & familias jure Hospitii  
mutui, atque in signum amicitiae antiquæ, ejus  
rei conservant tesseras, signa videlicet, quibus  
etiam post multum temporis fere internoscabant, &  
beneficiis postea filios afficiebant, ut tradit Gellius  
lib. 5. cap. 13. Petrus Gregor. 2. part. sintagmat.  
lib. 15. cap. 18. n. 15.

Unde hospitalitas + laudabilis est & digna nobili  
viro, ut in cap. volumus 19. distinctione & in cap.  
quoniam quod, quod l. 16. q. 1. & in l. 3. cap. de-  
mum postremo, lib. 10. & in l. si vero s. idem erit,  
ff. de his qui debuerunt, & facit textus in cap. 142.  
distinctione & illud Matthæi 25. Hospes eram &  
non receperisti me, & notum est quanto honore pro-  
sequebantur antiqui hospitalites, & per Alexand. ab  
Alexand. dierum genial. lib. 4. cap. 10. Quirinus  
& Jupiter apud Gentiles, etiam præcipue nomine  
venerabatur quod esset hospitalis & xeneus, de quo  
Virgil. in 1. Jupiter hospitibus nam de jure dare  
loquuntur, & Ovidius 10. Metamorphoseon:

Ante fores horum optabat Jovis hospitis ara.  
Tiberius Decianus resp. 66. n. 36. usque ad n. 38.  
ubi quod hospitalitas est species liberalitatis, &  
Charitatis quæ quidem est nobilitatis propria, ubi  
allegat textum in cap. 1. de donat. nam, ut ait  
Seneca lib. 5. de officiis, rectè inquit: Etiam  
Theophrasto est laudata hospitalitas, est enim, ut  
mibi videtur valde decorum patere domos hominum  
illustrium illustribus hospitibus, idque etiam Reipu-  
blic. est ornamento homines externos in urbe nostra  
hoc liberalitatis genere non egere, de quo plura  
Cassianeus, consideratione 46. part. 11.

Et ex prætextu istius Hospitalis & defensionis pe-  
regrinorum habuit ortum + militia sancti Joan-  
nis anno 114. ut videre licet per Jacobum Vossium,

in *Historia Generali* hujus ordinis, 1. p. lib. 1. *Aubericum de origin. ordin. milit. lib. 1. cap. 1.* Azor. *instit. moral. lib. 13. tom. 1. cap. 6. quæst. 2.* *Genebrardum & Oroph.* quos refert Carrillo in suis annalibus anno 1104. fol. 263. & alios refert Villegas in vītis Patriarcharum super vitam Aaron. cap. 3. & plura privilegia his Hosptibus sunt condonata, ad l. omnia, *Cod. de Episcop. & Cleric.* Initio enim Equites hi, Hospitalarii + vocabantur in Jerusalem, quorum institutum fuit peregrinos Occidentis seu aliarum terræ partium qui illuc devotionis causâ commeabant, Hospitare, eosque injuriis & barbarorum Tyrannide liberare, & securos reddere, qui Hospitalarii crucis albæ effigie pectori insitæ condecorabantur; postea à Jerusalem in Rhodium insulam tempore Clementis V. translati fuerunt, ex qua deinde à magno & insuperabili Solymanno Turcarum Imperatore pulsi anno 1522. in insulam Melitam ubi Divus Paulus viperæ mortuus fuit laceratus, se colloca- runt: ubi cum magna Religionis Hispaniae gloria, & inimicorum ejus strage, sedem suam, domum & conventum firmissimum habent, & animosè tueruntur.

11 Et idem etiam fuit Templiorum + Institutum, quorum militia seu Religio per Hugonem & Gothofredum nobilissimos Equites constituta anno 1118. in Pontificatu Gelasii secundi, & hanc nomenclaturam + fortita, quia domus eorum ad istud Hosptium peregrinis praefundum juxta templum Salomonis fuit instructa: In hoc ministerio permanxit usque ad annum Domini 1309. in quo penitus fuit destructa sub Clemente V. ut videri latissimè poterit per Petrum Gregor. *stagm. Jur. 2. part. 2. num. lib. 15. cap. 33. per totum*, Petrum Megiam in *Albert. 1. pag. 340.* Illecam lib. 6. *histor. Pontificalis cap. 1.* Curitam lib. 5. *animal. Aragon. cap. 10.* & alios refert Villegas ubi supra cap. speciali de militia Templiorum; & ego dixi in tractatu meo de paenit. & jure pacendi, cap. 23. n. 12. & aliæ duæ militiæ, ministerium nempè Equitum sancti Lazari in Jerusalem & Theutonicorum, ut tradit Frater Paulus Morogia, in sua Religionum historia, cap. 86. & cap. 65.

12 Sed pro hospitandis peregrinis, qui visitaturi domum Apostolicam & sanctum sepulchrum Divi Jacobi Zebedæi in civitatem Compostellanam ex diversis mundi Provinciis, præserim ex regno Franciæ properant, plura in nostra Hispania & Regnis Castellæ sunt constituta + hospitia pia, pluribus bonis & redditibus dotata tam publica & Regia quam privata; inter quæ memoratu digna, utique sunt & maximè splendent Xenodochium quod in illo vertice supra Navarræ Regnum Pireneos montes aspiciens, qui communiter vocantur *Ronzes valles*, constructum fuit à Sancto Rege Navarræ, qui in eo fuit sepultus, & ibi adiungit & commorantur Canonici regulares sub regula sancti Augustini cum suo Abbatte mitrato, habitu Clericali induiti, portantes tamen in pectori viridem crucem in forma baculi pastoralis, ubi etiam fuit Canonicus noster venerandus Azpilcueta Navarrus, & ipse testatur de oratione, cap. 19. num. 126. tom. 2. & *Commens. 3. de regularibus n. 7. tom. 1. Marian. 1. part. histor. Hispan. lib. 12. cap. 16. columna ultim.* quod quidem Xenodochium seu Regium hosptium pluribus dotatum est possessionibus, & redditibus magnis, qui in hospitandis, alendis & curandis peregrinis & transeuntibus erogantur. Et Xenodochium seu Hosptiale civitatis sancti Dominici Calciatensis constructum ab eo, unâ cum strato publico,

ex petris & saxis fortissimè inter paludes & rumbos formato, quod per longum itineris spatum tanquam pons mirabiliter procedit; ex qua ipsa civitas nomen fuit fortita & Ecclesia Episcopalis erecta; ubi peregrini omnes passim recipiuntur, & in signum ministerii Deo grati, plura per intercessionem Divi Dominici cuius corpus ibi lepulum devotè veneratur, facta sunt prodigia & miracula.

Sed ne in rebus ita notis immorari videar, tantum amore patriæ mihi fas sit, Xenodochia, + 14 quæ in Villa Carrionensi ubi ortus fui, hospiis destinata sunt, referre: In hac igitur Villa quæ antiquissima & nobilissima est, cujus Comites primi & Domini ex Regia profapia originem suam duxerunt: & ideo communiter Infantes vocabantur, & quorum nomen fabulosè & falso finistra verberum filiarum Roderici de Vivar, relatione, inter antiquitatum, & veritatis ignaros maculatum est, (ut ego in libello peculiari demonstravi) quinque sunt Xenodochia seu peregrinorum Hosptia; unum intra Villam in platea de sancta Maria itineris sic nominati, vel quia eò pergebant vel iter faciebant Virgines Regni Leonensis, & à Mauris in tributum Mauricam ferebantur, quando miraculosè exierunt Tauri ferociissimi, qui propè Ripam fluminis Carrionensis compascui vagabantur, & occisis Mauris & Saracenis, immunes ipsæ & incolumes manserunt, ut tradit Alonso de Morales, lib. 17. *Corona Hispania cap. 27.* in cuius prodigiis memoriam in fronte ostii Ecclesiæ illius sunt Tauri depicti, vel quia iter peregrinorum ad sepulchrum Divi Jacobi commeatus quando vulgo dicitur *el Camino frances*, per illum locum dirigatur; nam ita fuit constitutum, & affignatum à sancto Rege, ut testatur ipse Ambrosius de Morales lib. 17. cap. 44.

Alterum vero in subsidium ipsius Villæ ultra pontem quæ vocatur Dominæ nostræ de la O. Tertium via recta & in strato publico ad tres iactus lapidis intra unam leucæ millam, quod vocatur Dominæ nostræ de la Herrada, de cuius fundatione meminit Historia, *de los Girones*, ubi frequenter adebat quidam Præpositus, qui nominari solet *Commendator*; nam administratio illis, nomen commendæ sortitur, quam piissimè exercuit Licentiatus Antonius Fernandez Otero laudabilis memoriae frater, patruelis meus, Ecclesiæ Divi Jacobi prædictæ Villæ parochus solertissimus, & Episcopi Vicarius, in qua & ab omnibus dilectissimus & venerabilis admodum fuit.

Quartum, intra duas millas, quod dicitur *la Encomienda de las tiendas*. Sed ut ad propositum à quo paululum digressi sumus, redeamus, sunt & alia Hosptia + quæ licet ex authoritate 15 publica fiant in unaquaque civitate vel villa, seu oppido; nam ad curam Regis spectat quod continentur, ut in l. I. tit. 11. part. 2. ibi: *E deben otros mandar hacer hosptiales en las Villas de se cojan los homes, que no ayan ayacer en las calles por menaga de posadas*, & suorum prætorum & judicium; ut in cap. 28. per tot. tamen sunt private domus ex lectis, stabulis, hordeo & palea & servitoribus, ac ministris instructæ, quas aliqui pro suo quæstu, & lucro, viatoribus omnibus ibi se conducere volentibus, expositas habentes communiter dicimus *Mesones o posadas*.

Quorum

- 16 Quorum + officium & ministerium cum non ex charitate seu liberalitate, nec gratis, sed ex lucri cupiditate procedat, ut in *I. nauta*, ff. de *nauta*. & *Caupone & stabul.* ibi : *Nauta, Caupo & stabularius mercedem accipiunt*, vile semper fuit habitum, ut affirmat *Tiraquel. de nobilitat.* cap. 34. n. 3. *Cassaneus in catalog. gloria mundi*, consideration. 46. versic. sed an bodie sit honorarium, ubi ait in principio, hos frequentissimè esse de genere prædonum, cum nec nunc ab hujusmodi fraudibus abslineant; & allegat textum in *I. I. ff. nauta*; *Caup. & stabul. Alexand.* in *I. I. in princ.* cap. de edend. & *Franciscum Nichocium seu Nichocinum in repetitione capituli*, quoniam de probat. n. 26. cum seqq. *Gregorio Lopez in lib. 26. tit. 8. part. 5. gloss. in verb. destiales*, *Azevedo in I. tit. 11. lib. 7. Recopil. Gutierrez vers. 31. nu. 1. cum seqq.*
- 17 Sed tamen supra modum + necessarium & nimis laudabile & utile, alias enim cessarent evictiones rerum de loco ad locum, commercia, negotiatores & viatores perirent, ut expresse animadversum invenitur, in dict. *I. I. tit. II. part. 2. & dict. cap. 28. per totum*, ibi : *Para que los Caminantes, y extrangeros sean acogidos y aposentados*, nam interest Reipublicæ, ut forenses inventant mansiones, cum hujusmodi receptacula pars sint alimentorum, ut per Abbatem, in cap. 1. de *emptione, & venditione.*
- 18 Et illi *Hospitales + seu Hospitatores postquam jam semel officium hoc suscepint*, cogi & compelli possunt ad illud exercendum & omnes *Hospites recipere*, ut notat *Bartol. in I. I. ff. furti adversus nautas*, ibi : *nec repellere potest iter agentes*; ubi gloss. *Albericus in rubric. ff. eodem. Gregor. Lopez in I. 26. tit. 8. p. 5.* *Avendaño in cap. per totum, 2. part. cap. 8. n. 2. Aviles eodem tract. cap. 28. in gloss. verb. acogidos*; statim enim
- 19 quod signum + *Hospitantium ante portam domus afflidunt*, videntur quasi contrahere cum advenis, peregrinis & viatoribus *Hospitii obligationem*; ut notat *Cassaneus in Catalog. gloria mundi*, 11. part. concess. 46. versic. Et facit, *Rebuffus in I. populis §. advena versic. Tertio hospes, ff. de verb. significat.*
- 20 Quod tamen limita, nisi *Hospitium + jam plures Hospites admittere non posse*, ut communiter accidere solet, quia non est locus in diversorio, ut legitur, in *Evangelio*, ita cùm Batt. in *I. I. ff. furti*, aduersus notas affirmant supra citati & ultra eos *Federicus de Senis conf. 113.* vel si *Hospes qui venit, inimicus sit Hospitatoris*, vel ex alia si nili causa, ex *Gregorio Lopez ubi supra gloss. 4.*
- 21 Rursus limita si hospitandi sunt homines + improbi, malæ famæ aut suspicionis de aliquo crimen, ut notat *Avendaño*, dict. cap. 8. per tot. n. 1. versic. Secundo, debet tales *Hospites Judici denunciare*, ut in *I. 8. de recept.* Quidam si aliquis receptus est in *Hospitio* & post veniat aliquis + *Nobilis & persona dignior*, poterit *Hospite excluso*, recipi cum sua familia, ex *Angel. in dict. I. I. ff. nauta*, *Caupones*, quod tamen intellige, non ut omnino ejiciatur ab *Hospitio*, sed a cubiculo domus ubi erat *Hospitanus*; non debet enim ab *Hospitio* repelliri, si ipse ibi aliud *Hospitium* non inveniret, ut in *I. jubemus*, Cod. de *factos. Eccles.* notat *Rebuffus 2. tom. confit. Francie tit. de Hospitib. n. 5. & 6.*
- 22 Sed hæsitare non immerito poterit cùm supra dicta in eo qui *Hospitator* ulro factus est & signum hujus officii ostio affixit certa sint, an quis ab Oter. De Officialibus.
- initio compelli possit hujusmodi ministerium exercere.
- Et puto utique posse ex *Judicis officio* ad id 24 cogi, pro qua resolutione illud vehementer urgeat, quia licet regulariter privari non teneantur forensibus *Hospitia præstare*, exceptis casibus de quibus, in tot. titulo, Cod. de metatis & epidemias, lib. 12. & I. 3. 3. munus *Hospitis*, ff. de munierib. & honorib. & in I. I. ff. nauta, caupones, prædictum tamen ministerium summe necessarium & utile Reipublicæ esse, ut supra diximus; unde succedit quod tradit *Lucas de Peña in I. mechanicos*, Cod. de excusation. artific. lib. 10. quod approbat *Gregor. Lopez in I. 5. versic. Menestrales*, tit. 20. part. 2. quod *Respublica non solum potest quem compellere*, ut exerceat officium necessarium *Reipublicæ*, sed etiam quod si ejus sit ignorans, addiscat; & in hac sententia *Regnicolas nostros supra relatos adducit Bohadilla dict. I. I. cap. 15. num. 47. litt. M. & facit dict. I. I. tit. II. part. 2. & capita per totum animadversa*, & alios lib. 3. cap. 4. n. 92. in fin. de hoc quotidie continget in oppidis parvis, & ex quo statu an plebeiorum, an verò nobilium debeat iste *Hospitator invitus creari*, suo loco dicemus.
- Hospitatores tamen qui voluntariè huic officio + se exponunt, tam vir quam mulier, si specialiter notati sunt de vita turpi & prava, officio *Judicis* poterunt ab officio removeri & excludi, ut notat *Angelus in I. I. ff. nauta Caup. & stabul. & facit I. 7. tit. II. lib. 7. Recopil. ibi : Teniendo especial cuidado de mirar y proveer que los que tuviessen males sean personas que los convie. Generalis tamen diffamatio, seu suspicio cum regulariter isti, ut supra diximus sint viles & rapaces, non sufficiet, ut pungit *Avendaño, ubi supra n. 1.**
- Et in his *Hospitiis + gratum & propitium viatoribus suo pretio debet exhiberi ministerium*, ut benignè sint tractandi; nam etiam apud *Barbaras Gentes*, *Hospitalitas inviolabilis fuit*, adeo quod *Hospitator Hospitem defendere teneretur*, ut in cap. offerebat. 32. quæst. 7. ubi gloss. 29. per tot. ibi : *Coma de las otras cosas que son menester. Quapropter alimentis necessariis debent esse provisa*, ut in dict. cap. 29. Et ideo *Hospitatoribus istis permittitur*, ut possint emere in groso & revendere minutatum ex *Angel. in I. ammonam, ff. de var. & extraordinar. crimin. quem referens sequitur Avendaño dict. cap. 8. ... lib. 2.*
- Qua de te stant duæ legum sanctiones + in nostro Regno in *I. 6. & 7. tit. II. lib. 7. nova Recopil.* quartum tenor magnopere est attendendus, quia omnes ferè casus in proposito occurrentes complectitur, & verba *I. 6. sic se habent.*  
*Por que en la paga de los mesones y de las provisiones que en ellos se gastan ay gran desorden; Ordenamos y mandamos, que cada mesonero que quisiere vender cebada en su meson, por granado o zelmin, no pueda ganar mas del quinto, de mas de lo que valiere fanega en la plaza, e mercado de la Ciudad, Villa e lugar donde tuviere el meson, y que les Alcaldes, y Regidores y Oficiales de la tal Ciudad, Villa, o lugar, de una medida a cada mesonero de la paga que tuviere de vender, y le tassen el precio que han de llevar, porque aquella medida de en seis meses, y que por la tal medida y precio venda el mesonero, otra qualquier persona la paga, que tuviere de vender por menudo so las penas que les fueren puestas sobre ello. Y otrosi por que llevan los mesoneros demasiadas quantias de lo que deben haber por los aposentamientos: ordenamos y mandamos que*